
Jahrgang 41	 Freitag, den 26. Juli 2024	 Nummer 15

Königsfeld WattendorfStadelhofen

MITTEILUNGSBLATT 
der Verwaltungsgemeinschaft

SSTTEEIINNFFEELLDD Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft  
Steinfeld 
und die Mitgliedsgemeinden 
Königsfeld, Stadelhofen, Wattendorf

Telefon-Nr. 09207/981-0
Fax-Nr. 09207/981-23

Parteiverkehr:
Mo. - Fr. 9.00 - 12.00 Uhr

langer Behördentag:  
Montag 13.30 - 18.00 Uhr

Erledigungen in der VG
Liebe BesucherInnen der VG,
wir möchten Sie darum bitten, auch künftig Termine für 
Ihren Besuch in der Verwaltung zu vereinbaren. 
Die Termine sind meist kurzfristig möglich.

Sie erreichen uns von
Mo. bis Fr. ��������������������������������������  von 9:00 Uhr – 12:00 Uhr
und am Mo. ���������������������������������  von 13:30 Uhr – 18:00 Uhr

Bürgerbüro geschlossen
Das Bürgerbüro der VG Steinfeld ist am Freitag, den 23.08. 
und 30.08.2024 geschlossen. 
Wir bitten um Beachtung.

Lange Lieferzeiten Reisepässe
Reisepass frühzeitig beantragen
Wer einen neuen Reisepass beantragt, muss sich 
auf längere Wartezeiten einstellen und sollte für die 
Beantragung frühzeitig einen Termin im Einwohnermeldeamt 
wahrnehmen. Seit Jahresbeginn ist die Anzahl der Anträge 
für Reisedokumente (Reisepass und Personalausweise) 
deutlich gestiegen und hat die üblich hohen Zahlen der 
Sommermonate bereits deutlich übertroffen.
Wegen der außergewöhnlich hohen Bestellzahlen kann 
die Bundesdruckerei als Pass- und Ausweishersteller 
nicht alle Dokumentenbestellungen innerhalb der üblichen 
Produktionsdauer fertigstellen, teilte das Bundesinnen-
ministerium (BMI) mit.
Wer einen neuen Reisepass beantragt, muss sich daher 
aktuell auf bis zu 8 Wochen Wartezeit einstellen (bei 
Personalausweisen bis zu 4 Wochen).
Deshalb empfehlen wir, rechtzeitig einen Termin beim Ein-
wohnermeldeamt zu vereinbaren.

Sterbefälle
Verstorben ist aus der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
Rudolf Michael Kohles, Gräfenhäusling

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld ​​​​​​​(Landkreis Bamberg)  
für das Haushaltsjahr 2024
Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld hat am 08.04.2024 die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2024 beschlossen. Von der Haushaltssatzung 
wurde mit Schreiben des Landratsamtes Bamberg vom 
24.05.2024 Nr. 11.1-941.2 Kenntnis genommen. 

Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile und wird 
nachstehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amt-
lich bekanntgemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, 
dass die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des 
ganzen Jahres in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemein-
schaft Steinfeld, Steinfeld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der all-
gemeinen Geschäftsstunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 
Bekanntmachungsverordnung) und der Haushaltsplan gemäß  
Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO 
vom 29.07.2024 – 05.08.2024 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VgemO, §§ 40, 41 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
�  1.417.800,00 €
und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit �  
192.000,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.
� Fortsetzung Seite 2



Steinfeld	 - 2 -	 Nr. 15/24

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 236.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Stadelhofen, den 18.07.2024
Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
Thomas Betz
Gemeinschaftsvorsitzender

Haushaltssatzung Schulverband Scheßlitz 
- Hauptschule
Des Schulverbandes Scheßlitz - Hauptschule 
(Landkreis: Bamberg)
für das Haushaltsjahr 2024
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungs-
gesetzes - BaySchFG -, Art. 40 KommZG sowie der Art. 63 
ff. der Gemeindeordnung - GO - erlässt der Schulverband 
folgende Haushaltssatzung:

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
(1) Verwaltungsumlage

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
956.700,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2023 
auf 3.164 Einwohner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 302,37042 € 
festgesetzt.

(2) Investitionsumlage

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
114.600,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2023 
auf 3.164 Einwohner festgesetzt.

3. Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 36,219974 € 
festgesetzt.

Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld, Steinfeld 86
96187 Stadelhofen
vg@steinfeld-oberfranken.de
www.steinfeld-oberfranken.de
Fax: 09207/98123

Mitgliedsgemeinden:

Öffnungszeiten:
Montag 
09:00 Uhr – 12:00 Uhr
13:30 Uhr – 18:00 Uhr

Dienstag – Freitag
09:00 Uhr – 12:00 Uhr

Amt für Ernährung,  
Landwirtschaft und Forsten

Revier Steinfeld

Sprechzeiten:
Montag
16:30 Uhr – 18:00 Uhr

Donnerstag
15:00 Uhr – 17:00 Uhr

Gemeinde 
Königsfeld

Gemeinde 
Stadelhofen

Gemeinde 
Wattendorf

VG-Vorsitzender Herr Thomas Betz..................................................................... Zi. 13/1.Stock...................................... 24
Gemeinde Königsfeld Herr Norbert Grasser......................................................... Zi. 14/1.Stock...................................... 13
Gemeinde Stadelhofen Herr Volker Will.............................................................. Zi. 12/1.Stock ..................................... 11
Gemeinde Wattendorf Herr Thomas Betz............................................................. Zi. 13/1.Stock ..................................... 24

Bürgermeister und VG-Vorsitzender	 Zimmer-Nr.� Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Maria Waldhäuser, Geschäftsleitung, Personalwesen....................................... Zi. 3/EG .............................................. 14
Herr Thomas Rieck, Bauamt, Beitragswesen.......................................................... Zi. 11/1. Stock .................................... 12
Herr Armin Freitag, Bautechnik........................................................................... Zi. 11/1. Stock..................................... 28
Frau Ramona Nachtmann, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise..................... Zi. 5/EG............................................... 10
Frau Andrea Kohles, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise.............................. Zi. 5/EG............................................... 10
Frau Cornelia Engert, Soziales, Rente, Feuerwehrwesen, Friedhofverwaltung............. Zi. 4/EG .............................................. 22
Frau Kirsten Weiß, Personal................................................................................ Zi. 2/EG............................................... 16

Hauptverwaltung	 Zimmer-Nr.� Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Patrick Dippold, Kämmerer, Haushaltswesen, Zuschüsse.................................. Zi. 2/EG............................................... 17
Frau Christine Löhrlein, Anlagenbuchhaltung......................................................... Zi. 15/1. Stock..................................... 19
Frau Birgit Lieb, Liegenschaften........................................................................... Zi. 15/1. Stock..................................... 18
Frau Petra Weigand, Buchhaltung, Gemeindesteuern, Gebühren............................... Zi. 1/EG .............................................. 26
Frau Gundi Hofmann, Kassenverwaltung.............................................................. Zi. 1/EG............................................... 15

Finanzverwaltung	 Zimmer-Nr.� Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Werner Spörlein, Bauhofleiter...................................................................... ...................................... 0174/9758407
Herr Thomas Handwerger, Mitarbeiter
Herr Frank Schmitt, Mitarbeiter

Bauhof

Frau Joy Meyerhofer........................................................................................... Zi. 16/1. Stock.............0151/17401392

Forstamt	 Zimmer-Nr.� 0951/86873004

Herr Thomas Hüppe........................................................................................... Zi. 22/2. Stock..................................... 31
Frau Mandy Baum............................................................................................. Zi. 22/2. Stock..................................... 32

Verein Jura-Scheßlitz (ILE)	 Zimmer-Nr.� Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Cornelia Kuhn....................................................................................................................................................... 23
Frau Andrea Pfeufer..................................................................................................................................................... 28

Standesamt Scheßlitz Hauptstr. 34, 96110 Scheßlitz	 Zimmer-Nr.� Tel. 09542 / 9490 - ?

Frau Carola Groh.......................................................................................................................................................... 48

Frau Annette Maier....................................................................................................................................................... 28

Frau Angelika Wießmeier.......................................................................................................................... 09547/879-15

Markt Zapfendorf - Kommunale Verkehrsüberwachung Herrngasse 1, 96199 Zapfendorf� Tel. 09547 / 8724 - ?



Steinfeld	 - 3 -	 Nr. 15/24

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit � 
867.350,00 Euro

und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit � 

131.350,00 Euro

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
1. Verwaltungsumlage
1.1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
551.600,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Ver-
bandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt.

1.2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird 
die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. 
Oktober 2023 auf 142 Verbandsschüler festgesetzt.

1.3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 
3.884,5070 € festgesetzt.

2. Investitionsumlage
2.1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 0,00 € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf 
die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

2.2. Der Berechnung der Investitionsumlage wird die Schüler-
zahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2023 mit insgesamt 
142 Verbandsschülern zu Grunde gelegt.

2.3. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 
0,0000 € festgesetzt.

3. Umlage der Schülerbeförderungskosten
3.1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben der 
Schülerbeförderung wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
82.500,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler mit Beförderungsanspruch (Fahrschüler) auf die 
Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

3.2. Der Berechnung der Umlage der Schülerbeförderungs-
kosten wird die Schülerzahl mit Beförderungs-anspruch 
nach dem Stand vom 1. Oktober 2023 mit insgesamt 100 
Fahrschülern zu Grunde gelegt.

3.3. Die Umlage der Schülerbeförderungskosten wird je Fahr-
schüler auf 825,0000 € festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf
144.500,00 Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Ort, Datum
Scheßlitz, 05.07.2024
Schulverband
Scheßlitz - Hauptschule
Roland Kauper
Schulverbandsvorsitzender

Fundsachen
Es wurde ein Schlüssel nach dem Blutspenden in Königsfeld 
(18.07.) gefunden.
Abzuholen im Rathaus Steinfeld, Steinfeld 86, Stadelhofen, Zi. Nr. 5

Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Königsfeld (Landkreis Bamberg) 
für das Haushaltsjahr 2024
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes Königs-
feld hat am 23.02.2024 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2024 beschlossen.
Von der Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des Land-
ratsamtes Bamberg vom 15.05.2024 Nr. 11.1-941.3 Kenntnis 
genommen. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile 
und wird nachstehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG 
amtlich bekannt gemacht.
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushalts-
satzung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld, Stein-
feld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden, zur Einsicht bereit liegt und der Haushaltsplan (gemäß 
Art. 9 Abs. 9 BaySchFG, Art. 24, Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 
3 GO, § 4 Bekanntmachungsverordnung) vom 29.07.2024 bis 
05.08.2024 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungs-
gesetzes –BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 
63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit �  
179.400,00 €
und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit �  
24.700,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§4
Schulverbandsumlage

1. Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht 
gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt (Umlagesoll) wird für das Haushaltsjahr 
2024 auf 133.900,00 € festgesetzt und nach der Zahl der 
Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Verwaltungsumlage).

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 
2023 auf 58 Verbandsschüler festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 
2.308,62068 € festgesetzt.

4. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 0,00 € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf 
die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Investitions-
umlage).

5. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.Oktober 
2023 auf 58 Verbandsschüler festgesetzt.



Steinfeld	 - 4 -	 Nr. 15/24

Haushaltssatzung des Schulverbandes 
Stadelhofen für das Haushaltsjahr 2024
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes Stadel-
hofen hat am 22.02.2024 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2024 beschlossen.
Von der Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des Land-
ratsamtes Bamberg vom 04.06.2024 Nr. 11.1-941.3 Kenntnis 
genommen. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile 
und wird nachstehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG 
amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, 
dass die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des 
ganzen Jahres in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemein-
schaft Steinfeld, Steinfeld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der all-
gemeinen Geschäftsstunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 
Bekanntmachungsverordnung) und der Haushaltsplan gemäß 
Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 
29.07.2024 bis 05.08.2024 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungs-
gesetzes –BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 
63 ff. der Gemeindeordnung erläßt der Schulverband folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird
hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit �  
148.000,00 €
und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit �  
28.000,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
(1) Verwaltungsumlage
Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
93.400,00 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Ver-
waltungsumlage).
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2023 
auf 66 Verbandsschüler festgesetzt.
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.415,1515 
€ festgesetzt.
(2) Investitionsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 0,00 € festgesetzt 
und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des 
Schulverbandes umgelegt (Investitionsumlage).
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maß-
gebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 2023 
auf 66 Verbandsschüler festgesetzt.
Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 0,00 € fest-
gesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 24.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Stadelhofen, den 18.07.2024
Schulverband Stadelhofen
Volker Will, Schulverbandsvorsitzender

6. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 0,00 € 
festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 29.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Königsfeld, 18.07.2024
Schulverband Königsfeld
Norbert Grasser, Schulverbandsvorsitzender

Spielgeräte für den Kinderspielplatz  
in Königsfeld
Heute wende ich mich an alle Königsfelder Bürgerinnen und 
Bürger, nicht nur an Familien oder Alleinstehende mit Kindern 
sondern an Alle. Die Gemeinde Königsfeld ist seit Jahren 
bemüht den Kinderspielplatz in Königsfeld kinderfreundlich 
zu gestalten. Es wurden Spielgeräte repariert, wie die Rutsche 
oder der Kletterturm. Durch finanzielle Unterstützung von 
Seiten der Gemeinde konnten auch neue Spielgeräte wie z.B. 
eine Schaukel und Netzschaukel angeschafft werden.
Bei der Überprüfung im letzten Jahr wurde festgestellt, dass 
die Wippe und das Karussell nicht mehr zu reparieren sind und 
abgebaut oder erneuert werden müssen. Der Gemeinderat hat 
auch beschlossen, neue Geräte zu beschaffen. Mittlerweile 
wurden diese auch geliefert und warten auf die Aufstellung.
Deshalb appelliere ich an alle Königsfelderinnen und Königs-
felder sich bei mir tel. 015170666693 bis zum 05.08.2024 zu 
melden, um mitzuhelfen die Spielgeräte aufzustellen.
Es wäre doch schade, wenn wir die Spielgeräte in einem 
anderen Ortsteil aufstellen müssten.
Norbert Grasser 1.Bürgermeister

85. Geburtstag Bernhard Freitag

(Bild v. l. Willibald Schmitt, Bernhard Freitag, Julia Maisel, 
Christian Eberlein)
Bei schönem Wetter überbrachte der 3.Bürgermeister Christian 
Eberlein zusammen mit Ortssprecher und Gemeinderat 
Willibald Schmitt die besten Glückwünsche der Gemeinde 
Stadelhofen, Herrn Bernhard Freitag zum 85. Geburtstag. Auch 
der Musikverein Stadelhofen gratulierte dem Jubilar zu seinen 
85. Geburtstag durch die Vorständin Julia Maisel.
In geselliger Runde konnte Herr Freitag feiern und seinen Tag 
genießen.



Steinfeld	 - 5 -	 Nr. 15/24

Aus dem Gemeinderat Wattendorf 11.07.2024
DFMG-ID: 1833368 - Neubau eines 49,84 m Schleuderbeton-
mastes inkl.Fundament für Mieteraufbauten, Gemarkung 
Wattendorf, Flur-Nr. 1067
Die Deutsche Funkturm GmbH (DFMG) beantragt den Bau 
eines Mobilfunkmastes (Höhe: 49,84 Meter) aus Schleuder-
beton incl. Outdoor-Technik auf dem Grundstück Fl. Nr. 1067 
der Gemarkung Wattendorf.
Davon sind ca. 145 qm dauerhaft befestigte Schotterfläche mit 
Zuwegung (150m²) für Parken und Wartung. Eigentümer des 
Grundstücks ist Erwin Wagner, 96196 Wattendorf.
Beschluss:
Das Einvernehmen gemäß § 36 BauGB zum Bauantrag Neu-
bau eines 49,84 m hohen Betonmastes auf dem Grundstück Fl. 
Nr. 1067 der Gemarkung Wattendorf wird erteilt.
Errichtung eines Maschinenhallenanbaues, Gräfenhäusling 35, 
96196 Wattendorf, Gemarkung Gräfenhäusling, Flur-Nr. 49
Der Bauherr beabsichtigt die Errichtung eines Maschinen-
hallenanbaus an der bereits bestehenden Halle auf dem 
Grundstück Fl.Nr. 49 der Gemarkung Gräfenhäusling.
Das Grundstück befindet sich im Innenbereich und ist bereits 
ortsüblich erschlossen.
Der Anbau hat eine geplante Größe von 9,10m und eine ver-
setzte Breite von 11,00m mit Pultdach (Falzblech) bei 5 Grad 
Dachneiguung.
Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen zur vorliegenden Bauplan für 
die Errichtung eines Maschinenhallenanbaus auf dem Grund-
stück Fl.Nr. 49 der Gemarkung Gräfenhäusling wird erteilt.
Gebührenabrechnung für Wasserlieferung der FWO für den 
Gemeindeteil Schneeberg
Im Zuge der Haushaltsplanerstellung wurde festgestellt, dass 
für Schneeberg für das Jahr 2022 eine Wasserlieferung der 
FWO mit 3.737 m³ in Rechnung gestellt wurde.
In den Vorjahren bzw. in 2023 wurden folgende Wasserliefer-
mengen in Rechnung gestellt:

m³
2020 2.240
2021 2.465
2022 3.737
2023 2.555

Der Mehrverbrauch im Jahr 2022 ist vermutlich dadurch ent-
standen, dass bei einer Hydrantenspülung der Feuerwehr ein 
Hydrant nicht komplett zugedreht wurde. Die Bürgerschaft 
hat auch einen „zischenden“ Hydranten irgendwann bemerkt, 
den der Bauhof dann auch zeitnah zugedreht hat. Ein weiterer 
Grund ist nicht erkennbar, v.a. weil 2023 der Wassereinkauf 
auch wieder auf ein Niveau sinkt, das mit den Mengen aus 
2020 und 2021 vergleichbar ist.
Der 1. Bürgermeister schlägt deshalb vor, aus den Jahren 
2020/2021/2023 einen Durchschnittsverbrauch zu ermitteln (= 
2.420 m³) und den sich errechnenden Mehrverbrauch 2023 in 
Höhe von 1.317 m³ auf die Haushaltsstelle „Brandschutz“ zu 
verbuchen. Die Wasserversorgung würde damit um 1.233,05 € 
brutto entlastet werden.
Mit der Fa. Bezold soll geklärt werden, ob beim neuen Ober-
flurhydranten auch ein Schieber eingebaut wurde bzw. welche 
Gründe gegen den Einbau des Schiebers sprechen.
Beschluss:
Entsprechend des Vorschlags des 1. Bürgermeisters wird ein 
Betrag von 1.233,05 € brutto auf die Haushaltsstelle Brand-
schutz verbucht, weil die Ursache für den Mehrverbrauch 
durch das Hydrantenspülen der Jugendfeuerwehr (= Brand-
schutz) entstanden ist.
Wegewiederherstellung im Windpark Wattendorf
Die Wegewiederherstellung ist abgeschlossen. Die bei der 
Abnahme festgestellten Punkte, v.a. fehlendes Feinmaterial, 
wurden von der Fa. Bezold nachgebessert.

Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
Kindertageseinrichtung Stadelhofen (Landkreis 
Bamberg) für das Haushaltsjahr 2024
Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Kindertages-
einrichtung Stadelhofen hat am 16.05.2024 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2024 beschlossen.
Von der Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des Land-
ratsamtes Bamberg vom 09.07.2024 Nr. 11.1-941.3 Kenntnis 
genommen. Sie enthält genehmigungspflichtigen Teile und 
wird nachstehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amt-
lich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, 
dass die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des 
ganzen Jahres in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemein-
schaft Steinfeld, Steinfeld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der all-
gemeinen Geschäftsstunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 
Bekanntmachungsverordnung) und der Haushaltsplan gemäß 
Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO 
vom 29.07.2024 bis 05.08.2024 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Verbandssatzung und Art. 41 Abs. 1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt 
der Zweckverband folgende Haushaltssatzung:

§1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit �  
936.400,00 €
und
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit �  
1.310.000,00 €
ab.

§2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 639.000,00 € fest-
gesetzt.

§3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§4
1. Betriebskostenumlage
Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
(Umlagesoll) wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 326.700,00 € 
festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder umgelegt.
Umlegungsschlüssel ist die Zahl der Kinder (Summe aus den 
Bereichen Kinderkrippe, Kindergarten, Hort) der Mitglieds-
gemeinden, die am 01.04.2023 den Kindergarten besuchten 
(98 Kinder).
Die Verwaltungsumlage wird je Kind auf 3.333,67346 € fest-
gesetzt.
2. Investitionsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 30.000,00 € fest-
gesetzt und auf die Verbandsmitglieder umgelegt.
Umlegungsschlüssel ist die Zahl der Kinder (Summe aus den 
Bereichen Kinderkrippe, Kindergarten, Hort) der Mitglieds-
gemeinden, die am 01.04.2023 den Kindergarten besuchten 
(98 Kinder).
Die Investitionsumlage wird je Kind auf 306,1224 € festgesetzt.

§5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 156.000,00 € 
festgesetzt.

§6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Stadelhofen, 18.07.2024
Zweckverband Kindertageseinrichtung Stadelhofen
Volker Will, Verbandsvorsitzender



Steinfeld	 - 6 -	 Nr. 15/24

Die Gemeinde Königsfeld gratuliert:
am 30.07.: Dorsch Josef

Poxdorf zum 82. Geburtstag
am 31.07.: Pfister Johann

Treunitz zum 75. Geburtstag
am 01.08.: Dippold Robert

Kotzendorf zum 66. Geburtstag
am 03.08.: Kraus Lothar

Hauptstr. zum 65. Geburtstag
am 05.08.: Nüßlein Hedwig

Laibarös zum 82. Geburtstag
am 06.08.: Weiß Edmund

Laibarös zum 85. Geburtstag

Zur Geburt des Kindes:
Marlena Christiana Amon
Eltern: Sabrina und Thomas Amon, Königsfeld
Linus Stenglein
Eltern: Selina Stenglein und Julian Rost, Königsfeld

Zur Eheschließung
Philomena Berthold, geb. Hoh und Daniel Berthold, Laibarös/
Heiligenstadt

Die Gemeinde Stadelhofen gratuliert:
am 29.07.: Kellner Karl

Wölkendorfer Str. zum 65. Geburtstag
am 04.08.: Dück Lidwina

Schederndorf zum 96. Geburtstag
am 05.08.: Dörfler Georg

Wölkendorf zum 70. Geburtstag
am 05.08.: Gunzelmann Johann

Hollfelder Str. zum 85. Geburtstag

Zur Geburt des Kindes:
Ben Dusold
Eltern: Stefanie und Florian Dusold, Stadelhofen

Zur diamantenen Hochzeit:
Mathilde und Andreas Hübner, Roßdorf am Berg

Die Gemeinde Wattendorf gratuliert:
am 30.07.: Schorn Joseph

Hauptstr. zum 78. Geburtstag
am 30.07.: Popp Renate

Hauptstr. zum 77. Geburtstag
am 04.08.: Schütz Jakob

Gräfenhäusling zum 70. Geburtstag
am 04.08.: Dinkel Josef

Gräfenhäusling zum 78. Geburtstag
am 05.08.: Will Norbert

Gräfenhäusl. Str. zum 67. Geburtstag

Wer mit der Veröffentlichung seines Geburtstages nicht einver-
standen ist, sollte eine Übermittlungssperre im Rathaus der VG 
Steinfeld unterschreiben.

Die Stellfläche muss auch weiterhin seitens der Gemeinde 
kontrolliert werden, ob die Maßnahmen helfen, dass Nieder-
schlagswasser abfließen kann.
Übernahme von Winterdienstleistungen durch die Stadt 
Lichtenfels 2024/2025 ff
Die Stadt Lichtenfels hat die die Strecke Bojendorf-
Rothmannsthal zusätzlich zur bisher von ihr geräumten Strecke 
Mährenhüll – Rothmannsthal für die Winterdienstsaison 2023/24 
übernommen.
Nun hat die Stadt Lichtenfels eine unbefristete Zweckverein-
barung übersandt. Kosten entstehen für 9.725 m² x 0,29 €/m², 
d.h. 2.820,25 €. In der Winterdienstperiode 2023/24 wurden 
noch ein Quadratmeterpreis von 0,49 € verrechnet.
Beschluss:
Der Gemeinderat genehmigt den Abschluss der Vereinbarung 
mit der Stadt Lichtenfels vom 08.07.2024 für die Winter-
diensteinsätze ab 01.10.2024 auf unbestimmte Zeit auf der 
GVS ab Rothmannsthal nach Bojendorf und auf der GVS ab 
Rothmannsthal nach Mährenhüll bis Abzweig St 2210.
Bekanntgaben aus nichtöffentlicher Sitzung
Ausbau der GVS Schneeberg; Planungsauftrag für 
Ingenieurleistungen und Vermessung
Das Planungsbüro Kellner, Bad Staffelstein wird mit den 
Ingenieurleistungen und der Vermessung gemäß Angebot vom 
16.04.2024 beauftragt.
Jagdgenossenschaft Schneeberg; Wegeunterhalt
Den Anträgen der Jagdgenossenschaft Schneeberg vom 
08./17.05.2024, die in der Sachdarstellung näher beschrieben 
sind, wird antragsgemäß zugestimmt mit der Folge, dass

• für den Wegeunterhalt 2023 (Heckenrückschnitt) ein 
anteilige Kostenbeteiligung der Gemeinde in Höhe von 
3.427,20 € gewährt wird.

• der Wegebaumaßnahme 2024 mit mehr als 5.000 € 
zugestimmt wird.

• der Restbetrag aus der Kostenreserve der Flurbereinigung 
in Höhe von 3.000,98 € an die Jagdgenossenschaft 
Schneeberg zurückgezahlt wird.

Verschiedenes;  
St2210 Ortsdurchfahrt Mährenhüll-Bojendorf
Das Staatliche Bauamt benutzt die Ortsdurchfahrt als 
Umleitungsstrecke und beschädigt die eh schon schlechte 
Straße zusätzlich. Außerdem ist die Rinne erneut eingebrochen 
und defekt. Zuletzt wurde die Rinne nur mit einfachen Mitteln 
provisorisch behoben, was nicht lange anhielt.
Die nächste Sitzung findet voraussichtlich am Donnerstag, 
12.09.2024, 19:00 Uhr statt.

Stellenausschreibung  
aus dem Landratsamt Bamberg
Der Landkreis Bamberg sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
eine/-n Hausmeister/-in (m/w/d) in Teilzeit für die Staatliche 
Realschule Ebrach.
Die Langfassung der Ausschreibungen befindet sich auf der 
Homepage des Landratsamtes.
Bewerbungsschluss ist der 25. August 2024.

Fo
to

: A
do

be
 S

to
ck

 / 
Vi

or
el

 S
im

a

www.wittich.de

Bei uns werben 
Sie richtig!



Steinfeld	 - 7 -	 Nr. 15/24

Ferienprogramm 2024
Liebe Kinder und Jugendliche,
bald sind F E R I E N! Und wir, die Jugendbeauftragten, haben für Euch ein tolles Ferienprogramm zusammengestellt. 
Schaut es Euch an!
Bitte rechtzeitig anmelden, da bei einigen Veranstaltungen die Teilnahme begrenzt ist.
Darüber hinaus empfehlen wir auch in diesem Jahr den überörtlichen Ferienpass, sowie das Angebot des Kreisjugendrings.

Samstag, 03.08.2024
Ein Tag bei der Feuerwehr – mit Wasserrutsche

Alter: Kinder und Jugendliche ab 6 Jahre
Uhrzeit: 14:00 bis 17:00 Uhr
Ort: Feuerwehrhaus Steinfeld
Veranstalter: Gemeinde Stadelhofen
Sonstiges: Bitte Badesachen mitbringen

HINWEIS:  
Die Aufsichtspflicht liegt bei den Eltern!

Anmeldung: Keine Voranmeldung erforderlich

Dienstag, 06.08.2024
Kegelnachmittag beim SKC Adler Eichenhüll

Alter: Kinder und Jugendliche ab 7 Jahre  
(max. 40 Teilnehmer)

Dauer: 14:00 – 17:00 Uhr
Ort: Kegelbahn Eichenhüll
Sonstiges: Bitte bringt saubere Hallenturnschuhe mit!
Anmeldung: Bei VG Steinfeld bis 02.08.2024,  

Tel. 0 92 07 – 98 10

Montag, 12.08.2024
Vorlese-Mitmach-Wanderung der Bücherei Königsfeld

Alter: 5 – 10 Jahre (max. 20 Teilnehmer)
Dauer: 09:00 – 15:00 Uhr
Treffpunkt Bücherei Königsfeld, Jakobsberg 9
Veranstalter Bücherei Königsfeld
Sonstiges: Mitzubringen: Kleiner Rucksack mit gefüllter 

Trinkflasche, wetterentsprechende Kleidung und 
Sonnenschutz. Für ein Mittagessen und Getränke 
zum Nachfüllen ist gesorgt.

Anmeldung: Bei VG Steinfeld bis 02.08.2024  
mit Altersangabe, Tel. 0 92 07 – 98 10

Mittwoch, 14.08.24 bis Samstag, 17.08.2024
Zeltlager der DJK Königsfeld

Alter: Kinder und Jugendliche von 6 – 18 Jahren  
(max. 65 Teilnehmer)

Ort: ist noch nicht bekannt
Kosten: 45 € (für DJK und JFG-Mitglieder 40 €)
Anmeldung: Hans-Jürgen Brehm Tel.-Nr. 09207 – 95 22

Michael Weiß Tel.-Nr. 09207 – 353

Freitag, 23.08.2024
Filmabend im Pfarrgarten Steinfeld

Alter: Kinder und Jugendliche ab 6 Jahren. 
Gerne in Begleitung eines Erwachsenen.

Uhrzeit: Einlass: 20:00 Uhr, 
Beginn: 20:30 Uhr

Ort: Pfarrgarten Steinfeld
Sonstiges: Bitte Decken oder Isomatten mitbringen. 

Die Veranstaltung entfällt bei Regen.
Anmeldung: Keine Voranmeldung erforderlich.

Dienstag, 03.09.2024
Mein erstes eigenes Gemälde

Alter: Kinder und Jugendliche ab 7 Jahren  
(max. 8 Teilnehmer pro Kurs)

Uhrzeit: Kurs 1: 09:30 – 12:30 Uhr  
Kurs 2: 12:45 – 15:45 Uhr

Ort: Feuerwehrhaus Gräfenhäusling
Kosten: 15 € (Zahlung am Veranstaltungstag) 

für 1 Leinwand, Pinsel und Farben.
Gerne können die Kinder ein weiteres Bild malen. 
Die Zusatzkosten sind
bei der Mallehrerin zu entrichten.

Sonstiges: Mitzubringen sind Block, Mäppchen, 
alter Teller für Farbe, sowie alte Klamotten

Anmeldung: Bei VG Steinfeld bis 30.08.2024,  
Tel. 0 92 07 – 98 10

Freitag, 06.09.2024
Selbstgemachtes Brot backen im Holzofen

Alter: 7 – 13 Jahre (max. 15 Teilnehmer)
Uhrzeit: 09:00 – 16.00 Uhr
Ort: Fam. Metzner, Wölkendorfer Str. 15, 

96187 Stadelhofen
Ver-
pflegungs-
kosten

für den ganzen Tag: 10 € /  
Vorabzahlung bei der VG Steinfeld

Sonstiges: Bitte alte Klamotten und geschlossenes Schuh-
werk anziehen.

Anmeldung: Bei VG Steinfeld bis 03.09.2024, 
Tel. 0 92 07 – 98 10

Bei Rückfragen wendet Euch bitte an die Jugendbeauftragten Eurer jeweiligen Gemeinde.

Wir freuen uns auf EUCH – Eure Jugendbeauftragten

Gemeinde Stadelhofen Gemeinde Königsfeld Gemeinde Wattendorf

Thomas Kunzelmann Dominik Grasser Matthias Lieb
Ulrike Pauer Manuela Hartwig Mario Heidenreich



Steinfeld	 - 8 -	 Nr. 15/24

Familienstützpunkt Königsfeld 
- Entdecker-Krabbelgruppe
An alle (Groß-)Eltern mit Kindern zwischen 0-3 Jahren am 
Montag, 29.07.24 an der Aufseß-Quelle in Königsfeld von 
10.00-11.00 Uhr.
Infos und Anmeldung bei Steffi Bezold 0151-74269475

Kindertagesstätte Juraparadies
Stadtradeln
Jedes Jahr macht es wieder Spaß dabei zu sein.
Unsere Eltern und Kinder haben so viel Kilometer geradelt, 
dass uns das Landratsamt mit Sachpreisen überraschte.

� Foto: Kathrin Nüsslein
Allen die uns dabei tatkräftig unterstützt haben, sagen wir 
Danke.

Spendenübergabe
Die Freude war groß, als wir für unsere Holzwerkstatt neues 
Werkszeug, Holz und auch eine Geldspende überreicht 
bekamen. Unsere Holzexpertin Frau Margit Reinlein kann nun 
wieder an vielen neuen Projekten mit den Kindern arbeiten.

� Foto: Jutta Will
Erhalten haben wir diese großzügige Spende von der Firma 
Rottmann Bau GmbH. Dafür eine großes Dankeschön.
Bericht: Jutta Will – KiTa Leitung, Stefanie Deinhart - EBR

Feuerwehreinsätze und Notarzteinsätze
Rettungsleitstelle Bamberg, Tel. 112
Für den ärztlichen Bereitschaftsdienst die Telefonnummer 
116 117 verwenden.
Welche(r) Kinderarzt/ärztin Notdienst hat, erfahren Sie über 
den Anrufbeantworter Ihres Kinderarztes oder über die Ruf-
nummer 116 117
Bereitschaftspraxis Scheßlitz 
(Oberend 29, 96110 Scheßlitz),
Tel. 09542/7743855
Öffnungszeiten:

Mi., Fr. 16.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Vorfeiertag 18.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Sa. und So. 09.00 Uhr bis 21.00 Uhr
Feiertage 09.00 Uhr bis 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behandlungs-
zeit in der Praxis von 10.00 Uhr - 12.00 Uhr und von 18.00 - 
19.00 Uhr sowie Rufbereitschaft in der Zeit von 0:00 Uhr - 24:00 Uhr.

Apothekendienst
Zu erfragen beim ärztlichen Bereitschaftsdienst.

Hospizverein Bamberg e.V.
Telefon 0951 955070

Tierärztlicher Notdienst für den Raum Scheßlitz:
Wochenende von Samstag, 12:00 Uhr bis Montag 06:00 Uhr
Dr. Michael Blossei, Tel. 09542/505



Steinfeld	 - 9 -	 Nr. 15/24

Vielen Dank an Michael, Bianca, Tobias und Yannick für diesen 
besonderen Schulvormittag!
(von Linda Bezold, Klasse 2/3, Grundschule Königsfeld)

Pfarrei Königsfeld: Glaube, Gemeinschaft und 
Friede: Die Wallfahrt nach Vierzehnheiligen
Mit dem Leitsatz „Herr, lenke unsere Schritte auf den Weg des 
Friedens!“ (Lk 1, 79) begann die Königsfelder Wallfahrt nach 
Vierzehnheiligen am 13.07.2024 um 5.00 Uhr in der Pfarrkirche 
St. Jakobus der Ältere. Rund 65 Gläubige nahmen insgesamt 
in diesem Jahr daran teil. Der Samstag war mit rund 20 °C und 
bedecktem Himmel eindeutig der angenehmere Wallfahrtstag, 
denn am Sonntag kamen bei strahlendem Sonnenschein alle 
ins Schwitzen. 
Nach dem traditionellen Schlusslied „Leise sinkt der Abend 
nieder“ und dem gemütlichen Ausklingen am Sonntag im Pfarr-
garten wurde die Wallfahrt 2024 abgeschlossen. Besondere 
Jubiläen feierten: Fritz Grasser für 40 Teilnahmen, Silke Geiger 
und Christoph Geiger für 25 Teilnahmen, Dominik Weiß für 14 
und Christoph Neubig und Moritz Brehm für je 7 Teilnahmen. 
Franz Düthorn, Gast aus der Nachbarpfarrei und zum ersten 
Mal bei der Königsfelder Wallfahrt, pilgerte bereits 25 mal nach 
Vierzehnheiligen. 
Ein herzliches Vergelts Gott den 14Hl-Wallfahrtsmusikanten, 
allen Wohltätern, Spendern und Unterstützern, die die Wall-
fahrt durch Wort und Tat oder ideell und materiell ermöglicht 
und unterstützt haben. Vor allem: Allen Wallfahrern für‘s dabei 
sein, mitbeten und mitsingen! Für viele ist die Wallfahrt eine 
besondere spirituelle Erfahrung, die Gemeinschaft, Glauben 
und Natur miteinander verbinden. (Wallfahrt 2025: 19.-
20.07.2025)

Die Jubilare mit den Wallfahrtsführern und Pfarrer Herrmann in 
der Heimatkirche St. Jakobus Königsfeld. Es fehlt Fritz Grasser.

Theatersommervorstellung auf dem Kirchplatz 
in Königsfeld
Am Samstag, den 17.08.2024 wird das Stück „Rohrmuffen und 
Nagellack“ des Fränkischen Theatersommers um 19:00 Uhr auf 
dem Kirchplatz in Königsfeld aufgeführt. Die Komödie dreht 
sich um den Heizungsbauer Schorsch, der mit einer veganen, 
frechen Großstadtpflanze mit manikürten Fingernägeln als neue 
Angestellte konfrontiert wird, die seine männerdominierte Firma 
gendergerecht umrüstet.
Dazu ergeht herzliche Einladung. Für Durst und den kleinen 
Hunger ist gesorgt.

Der Kindergarten Arnstein zu Besuch  
beim SC Jura Arnstein
Anpfiff, Spiel, Sieg

Den Eisbärenkindern gelang diese Reihenfolge in bester 
Weise, als wir auch in diesem Jahr zum Probetraining beim SC 
Jura Arnstein eingeladen wurden.
An vielen unterschiedlichen Stationen konnten die Kinder ihr 
Geschick beweisen und motorische Fähigkeiten trainieren. 
Egal ob beim Aufwärmspiel, beim Torwandschießen, beim 
Hürdenhüpfen oder beim Erkundungsgang über das Sport-
gelände, der Trainer Flo und Vorstand Johannes R. hatten den-
selben Spaß, wie die Eisbären und verstanden es die Kinder zu 
begeistern.
Gestärkt mit frischen Getränken und einem leckeren Eis im 
Festzelt machten sich die kleinen Fußballer wieder auf den 
Nachhauseweg.
Wir danken an dieser Stelle dem Trainer, dem Vorstand und 
seiner Frau noch einmal sehr herzlich für den sportlichen Vor-
mittag und die tollen Überraschungen.
Und wer weiß, vielleicht rucken die nächsten Fußballer vom SC 
Jura Arnstein aus dem Kindergarten schon bald nach.

Grundschule Königsfeld - Tatü Tata - 
die Feuerwehr war da!

Wir haben in HSU viel über Feuer und die Feuerwehr gelernt. 
Deshalb besuchte uns die Königsfelder Feuerwehr am 
Mittwoch, den 15.05.2024, in der Schule. Vier Feuerwehr-
leute zeigten uns ihre Uniformen, die aus einem besonderen 
Stoff genäht sind, der nicht so leicht brennen kann. Außerdem 
durften wir das große Einsatzfahrzeug und den Mannschafts-
wagen mit allem Zubehör besichtigen. Am Schluss sind wir alle 
eine Runde im Feuerwehrauto mit Martinshorn gefahren.



Steinfeld	 - 10 -	 Nr. 15/24

Barbetrieb, Slush-Ice, Hüpfburg
lecker Speisen: Jägerschnitzel, Parikaschnitzel, Currywurst, 
Chicken-Nuggets, Pommes, Bratwürste m. Kraut und unsere 
auswahlreiche Getränkekarte
Wir freuen uns auf Euch!

Case-Steyr-IH-Fan Club „die Echten“ e.V.
1 Tages – Fahrt Rottalschau nach Karpfham  
am 31.08.2024
• Abfahrt ist um 03:45Uhr in Hohenpölz
• Rückfahrt in Karpfham ist ca. gegen 20:00 Uhr
• Der Fahrpreis pro Person beträgt 42,00 EUR
• Im Fahrpreis enthalten sind „Brotzeit und Getränke“
• Die Fahrt findet in einem modernen Reisebus statt.

Wir hoffen auf rege Beteiligung.  
Es können auch Nichtmitglieder teilnehmen.
Anmeldung bitte bis spätestens 10.08.2024 bei
Ewald Stadter (09207/384, 0151/56084959 oder  
stadter.ewald@gmail.de) oder
Andi Rehe (09198/627)
Bitte überweisen Sie den Betrag von 42 EUR bei Anmeldung 
auf folgendes Konto:
DE75 7736 5792 0001 1202 55 mit dem Kennwort: KARPFHAM
1.Vorstand Stadter Ewald / 2. Vorstand Rehe Andi

Dorffest in Eichenhüll
Weißwurstfrühschoppen - Grillspezialitäten -  
Kaffee und Kuchen - an der schönsten Hüll auf´m Jura
Am Sonntag, 04.08.2024, findet wieder das beliebte Dorffest 
der Eichenhüller statt.
Los geht es ab 10:00 Uhr mit einem Weißwurstfrühschoppen.
Des Weiteren gibt es Grillspezialitäten, Kaffee und Kuchen 
sowie das allseits beliebte Schederndorfer Bier.
Zum Spaß für die Kleinen steht wieder eine Hüpfburg bereit 
und es gibt eine lustige Kinder-Olympiade.
Auf euren Besuch freuen sich die Eichenhüller

Gräfenhäuslinger Kirchweih
Am Samstag den 27. Juli 2024
ab 14.30 Uhr Kirchweihbaum aufstellen
ab 15.00 Uhr Kaffee und Kuchen. Bratwürste und Steak sowie 
im Ausschank Bier von der Brauerei Will.
ab 17.30 Uhr Gyros, Pfannenschnitzel, Currywurst mit Pommes
Herzlichst lädt ein die Feuerwehr Gräfenhäusling

Pfarrei St. Martin Steinfeld
Vom 24. bis 25. August 2024 findet wieder unsere traditionelle 
Wallfahrt nach Vierzehnheiligen statt. Wir laden herzlich dazu 
ein und freuen uns über eine zahlreiche Teilnahme.
Die Bildungs- und Tagungshäuser in Vierzehnheiligen weisen 
darauf hin, dass eine rechtzeitige und persönliche Buchung 
der Übernachtung erforderlich ist: über die Homepage der 
Bildungs- und Tagungshäuser/Anmeldung Wallfahrten. Bei 
Fragen bitte: 09571/926-0 oder info@14hl.de.

DJK Königsfeld 1966 e.V
!!! Saisonauftakt – Kerwässpiel!!!
Bereits am Donnerstag 25.07. ist um 18:30 Uhr der SV 
Stechendorf zu Gast
Zur Kerwa am Sonntag den 28.07.24 empfangen wir unseren 
Nachbarn aus Heiligenstadt.
14 Uhr SG DJK Königsfeld2/SC Jura Steinfeld –  
SC Markt Heiligenstadt 2
16 Uhr DJK Königsfeld – SC Markt Heiligenstadt
Während und nach dem Spiel ist Kirchweihbetrieb am Sport-
platz. Es gibt es Kaffee und leckere Kuchen, Bratwürste vom 
Grill, Schnitzelsandwich, Schnitzel mit Kartoffelsalat und Pizza.
Wir freuen uns auf Euch
Vorstandschaft DJK Königsfeld
DJK Königsfeld 1966 e.V
Kreisklasse 2 Bamberg
Donnerstag 25.07.24 18:30 Uhr
DJK Königsfeld – SV Stechendorf
Sonntag 28.07.24 16:00 Uhr
DJK Königsfeld – SC Markt Heiligenstadt
Sonntag 04.08.24 15:00 Uhr
DJK Teuchatz – DJK Königsfeld
A-Klasse Bamberg 2
Sonntag 28.07.24 14:00 Uhr
SG DJK Königsfeld2/SC Jura Steinfeld –  
SC Markt Heiligenstadt2
Samstag 03.08.24 17:30 Uhr
SV Memmelsdorf - SG DJK Königsfeld2/SC Jura Steinfeld
Nochmals bedanken möchten wir uns bei allen Helferinnen 
und Helfer, die uns beim Relegationsspiel tatkräftig unterstützt 
haben. Das Spiel war aus organisatorischer Sicht ein voller 
Erfolg. Die Rückmeldungen der 1.200 Zuschauer waren voller 
Lob für die reibungslose Organisation und die 1A-Sportanlage.
In der neuen Saison wurden die Eintrittspreise um 0,50 Euro 
erhöht. In der alljährlichen Arbeitstagung wurde auch darüber 
diskutiert ob Frauen Eintritt zahlen. Wir, die Juravereine (DJK 
Königsfeld, FSV Krögelstein/Freienfels, ASV Hollfeld, SG SC 
Neuhaus/ASV Aufseß) haben sich darauf geeinigt, dass wir 
einen einheitlichen Eintrittspreis von 2.- € für Frauen einführen. 
Unseren Zuschauerinnen bieten wir die Möglichkeit, zum 
Saisonstart eine Dauerkarte für 5.-€ zu erwerben.
Liebe Sportfreunde, Fußballfreunde und Fans,
Wir freuen uns auf Euer Kommen & Eure Unterstützung!
Eure Vorstandschaft DJK Königsfeld

Königsfelder Kerwa beim Vereinsheim der 
Opelfreunde Königsfeld e.V.
Wo: Treunitzer Weg 2a
Wann: am 27.07.2024 ab 17 Uhr

1. Kerwa-Bobby-Car-Rennen  
(von 17-19 Uhr für Kinder und Erwachsene)

19.30 Uhr Pokalverleihung
21.30 Uhr Fackelwanderung mit den Kindern

Festwerbung

Alle Preisangaben INKLUSIVE Versand und MwSt. 
bei Onlinebestellung mit druckfähigen PDF-Daten. Tagesaktuelle Preise.

Wir DRUCKEN Ihre Festwerbung zu Spitzenpreisen

09191 72 32 88info@lw-flyerdruck.dePeter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim

Flyer DIN A6
beids. Farbdruck, 135g BD Papier

   100 Stück 16,08 €
   500 Stück 16,61 €
1.000 Stück 20,33 €
2.500 Stück 31,09 €
5.000 Stück 43,48 €

Plakate DIN A2
eins. Farbdruck, 100g BD Papier

   10 Stück 18,35 €
   25 Stück 28,45 €
   50 Stück 47,83 €
 100 Stück 55,66 €
 250 Stück 58,33 €   

Bauzaunbanner 340 cm x 173 cm 
eins. Farbdruck, 270 g/m² Mesh-Plane (winddurchlässig), mit Ösen

1 Stück     56,31 €        bei 5 Stück  46,45 €/Stück



Steinfeld	 - 11 -	 Nr. 15/24

Impressum

Mitteilungsblatt  
Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD
Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD 	
und die Mitgliedsgemeinden Königsfeld - Stadelhofen - Wattendorf

Das Mitteilungsblatt Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld erscheint 14-täglich 
jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle erreichbaren 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–	 Herausgeber, Druck und Verlag:

	 LINUS WITTICH Medien KG,

	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0

–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Der Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld  
Herr Thomas Betz, Steinfeld 86, 96187 Stadelhofen

	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:

	 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH 
Medien KG. 

	 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 
nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  zzgl. 
Versandkostenanteil

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer Ge-
walt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen 
den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Jetzt neu:
Das Trauerportal 
von LINUS WITTICH

Schalten oder finden Sie 
tagesaktuell Traueranzeigen, 
Nachrufe und Danksagungen 

oder entzünden Sie eine Kerze 
unter trauer-regional.de



Steinfeld	 - 12 -	 Nr. 15/24

G
es

u
ch

t:
P
ra
xi
sn

ac
h
fo
lg
er
:in

fü
r 

ei
n

e 
H

au
sa

rz
tp

ra
xi

s,
 a

u
ch

 a
ls

W
ei

te
rb

ild
u

n
gs

as
si

st
en

z 
m

it
 d

er
 O

p
ti

o
n

 a
u

f
Ü

b
er

n
ah

m
e 

(v
er

sc
h

ie
d

en
e 

M
o

d
el

le
 s

in
d

m
ö

gl
ic

h
).

E
in

st
ie

gs
d

at
u

m
: A

b
 s

o
fo

rt
! 

A
n

sp
re

ch
p

ar
tn

er
: 

D
rs

. M
it

ar
iu

 0
9

20
7 

- 
6

57
 

1.
 B

ü
rg

er
m

ei
st

er
 N

o
rb

er
t 

G
ra

ss
er

   
   

0
9

20
7 

9
8

1 
- 

13
   

   
b

gm
.g

ra
ss

er
@

st
ei

n
fe

ld
-o

b
er

fr
an

ke
n

.d
e

H
au

sa
rz

tp
ra

xi
s 

in
K

ön
ig

sf
el

d

D
ie

 P
ra

xi
s

Ih
re

 V
or

te
ile

 im
 Ü

be
rb

lic
k

Üb
er

na
hm

e 
ei

ne
r e

ta
bl

ie
rte

n
La

nd
ar

zt
pr

ax
is

gr
oß

er
 P

at
ie

nt
en

st
am

m
le

be
ns

w
er

te
s 

Um
fe

ld
 in

 e
in

er
fa

m
ili

en
fre

un
dl

ic
he

n 
G

em
ei

nd
e

gu
te

 A
ut

ob
ah

na
nb

in
du

ng
W

an
de

r-
 u

nd
 K

le
tte

rp
ar

ad
ie

s 
Fr

än
ki

sc
he

Sc
hw

ei
z 

La
nd

ar
zt

pr
äm

ie
 d

es
 B

ay
er

is
ch

en
St

aa
ts

m
in

is
te

riu
m

s 
fü

r G
es

un
dh

ei
t, 

Pf
le

ge
un

d 
Pr

äv
en

tio
n

Je
tz

t ü
be

rn
eh

m
en

Tr
et

en
 S

ie
 d

ie
 N

ac
hf

ol
ge

 fü
r e

in
e

H
au

sa
rz

tp
ra

xi
s 

in
m

itt
en

 d
er

 
Fr

än
ki

sc
he

n 
Sc

hw
ei

z 
an

!

Ei
ne

 P
ra

xi
sü

be
rn

ah
m

e 
in

 d
en

 b
es

te
he

nd
en

G
eb

äu
de

n 
is

t p
rin

zi
pi

el
l m

ög
lic

h.
  

La
ge

 &
 A

us
st

at
tu

ng
 

13
0 

m
², 

2 
Sp

re
ch

zi
m

m
er

, W
ar

te
zi

m
m

er
,

An
m

el
du

ng
, L

ab
or

, B
eh

an
dl

un
gs

zi
m

m
er

,
Au

fe
nt

ha
lts

ra
um

Pa
rk

pl
at

z 
di

re
kt

 v
or

 d
er

 H
au

st
ür

gu
te

 A
ut

ob
ah

na
nb

in
du

ng

Le
is

tu
ng

en
:

Br
ei

te
s 

Le
is

tu
ng

ss
pe

kt
ru

m
 (h

au
sä

rz
tli

ch
e

G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

, R
uh

e-
EK

G
, L

an
gz

ei
t-

EK
G

, L
an

gz
ei

t-
Bl

ut
dr

uc
km

es
su

ng
,

Lu
ng

en
fu

nk
tio

ns
pr

üf
un

g,
 S

on
og

ra
ph

ie
,

Ki
nd

er
vo

rs
or

ge
un

te
rs

uc
hu

ng
, J

ug
en

d-
ge

su
nd

he
its

un
te

rs
uc

hu
ng

,
Ju

ge
nd

sc
hu

tz
un

te
rs

uc
hu

ng
, G

es
un

dh
ei

ts
-

C
he

ck
up

, K
re

bs
vo

rs
or

ge
 M

än
ne

r,
H

au
tk

re
bs

sc
re

en
in

g,
 D

M
P:

 A
st

hm
a,

 C
O

PD
,

D
ia

be
te

s 
I +

 II
, K

H
K,

 P
ro

kt
ol

og
ie

,
Kl

ei
nc

hi
ru

rg
ie

)
ge

re
ge

lte
 B

er
ei

ts
ch

af
ts

di
en

st
e

Te
am G

em
ei

ns
am

e 
Ei

na
rb

ei
tu

ng
 d

ur
ch

Är
zt

ee
he

pa
ar

 g
eg

eb
en

m
ot

iv
ie

rte
 A

rz
th

el
fe

rin
 (2

1J
.) 

fa
m

ili
är

es
 A

rb
ei

ts
um

fe
ld

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

w
w

w
.k

o
en

ig
sf

el
d

-o
b

er
fr

an
ke

n
.d

e

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__



Steinfeld	 - 13 -	 Nr. 15/24

K
ö

n
ig

sf
el

d
 is

t.
..

...
.g

u
t 

zu
 e

rr
ei

ch
en

K
ö

n
ig

sf
el

d
 li

eg
t 

zw
is

ch
en

 d
en

 b
ei

d
en

 S
tä

d
te

n
B

am
b

er
g 

u
n

d
 B

ay
re

u
th

. D
ie

 A
u

to
b

ah
n

an
b

in
d

u
n

g
an

 d
er

 A
70

 b
ie

te
t 

ei
n

e 
sc

h
n

el
le

 E
rr

ei
ch

b
ar

ke
it

u
m

lie
ge

n
d

er
 O

rt
e.

...
.v

o
r 

O
rt

 v
er

so
rg

t
D

u
rc

h
 u

n
se

re
 z

ah
lr

ei
ch

en
 m

it
te

ls
tä

n
d

ig
en

U
n

te
rn

eh
m

en
 k

an
n

 v
o

n
 e

in
em

 v
ie

lf
äl

ti
ge

n
A

rb
ei

ts
p

la
tz

an
ge

b
o

t 
p

ro
fi

ti
er

t 
w

er
d

en
. U

n
se

re
G

as
tw

ir
ts

ch
af

te
n

 u
n

d
 B

ra
u

er
ei

en
 t

ra
ge

n
 z

u
d

em
zu

 e
in

er
 h

o
h

en
 L

eb
en

sq
u

al
it

ät
 b

ei
. D

ie
G

ru
n

d
ve

rs
o

rg
u

n
g 

w
ie

 B
äc

ke
re

i, 
B

an
kg

es
ch

äf
t

u
n

d
 H

aa
rs

tu
d

io
 f

in
d

en
 s

ic
h

 im
 O

rt
sk

er
n

.  

ei
n

e 
le

b
en

sw
er

te
 G

em
ei

n
d

e.
 E

s 
b

es
te

h
t 

O
ff

en
h

ei
t

se
it

en
s 

d
er

 G
em

ei
n

d
e 

b
ez

ü
gl

ic
h

 d
es

E
ig

en
tu

m
se

rw
er

b
s 

u
n

d
 B

au
p

lä
tz

en
 (l

an
gf

ri
st

ig
e

E
n

tw
ic

kl
u

n
gs

m
ö

gl
ic

h
ke

it
en

 v
o

rh
an

d
en

). 
 

...
 in

m
it

te
n

 s
ch

ö
n

st
er

N
at

u
r 

ge
le

ge
n

W
ir

 li
eg

en
 in

m
it

te
n

 d
er

 F
rä

n
ki

sc
h

en
 S

ch
w

ei
z,

 e
in

b
el

ie
b

te
s 

U
rl

au
b

sz
ie

l f
ü

r 
A

kt
iv

u
rl

au
b

er
:in

n
en

. O
b

W
an

d
er

n
, K

le
tt

er
n

 o
d

er
  M

o
u

n
ta

in
b

ik
en

, u
n

se
re

im
p

o
sa

n
te

n
 F

el
sf

o
rm

at
io

n
en

 in
 s

at
t 

- 
 g

rü
n

en
W

äl
d

er
n

 b
eg

ei
st

er
n

! D
ie

 v
ie

le
n

 T
äl

er
 u

n
d

Fl
u

ss
lä

u
fe

 s
in

d
 e

in
 n

o
ch

 n
ic

h
t 

ü
b

er
la

u
fe

n
es

 Id
yl

l,
w

el
ch

es
 d

ir
ek

t 
vo

r 
Ih

re
r 

H
au

st
ü

r 
lie

gt
.

...
.f

am
ili

en
fr

eu
n

d
lic

h
O

b
 K

ri
p

p
e 

o
d

er
 K

it
a 

- 
in

 K
ö

n
ig

sf
el

d
 w

er
d

en
 d

ie
K

le
in

en
 g

an
z 

gr
o

ß
 g

es
ch

ri
eb

en
! A

u
ch

 u
n

se
re

G
ru

n
d

sc
h

u
le

 is
t 

d
ir

ek
t 

vo
r 

O
rt

. D
as

 F
am

ili
en

le
b

en
w

ir
d

 d
u

rc
h

 u
n

se
r 

 b
u

n
te

s 
V

er
ei

n
sa

n
ge

b
o

t
b

er
ei

ch
er

t.

G
em

ei
n

d
e 

K
ö

n
ig

sf
el

d
V

er
w

al
tu

n
gs

ge
m

ei
n

sc
h

af
t 

S
te

in
fe

ld
S

te
in

fe
ld

 8
6

, 9
6

18
7 

S
ta

d
el

h
o

fe
n

0
9

20
7 

9
8

1 
- 

0
 b

gm
.g

ra
ss

er
@

st
ei

n
fe

ld
-o

b
er

fr
an

ke
n

.d
e

M
eh

r 
In

fo
rm

at
io

n
en

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

A
lle

 B
ild

re
ch

te
 li

eg
en

 b
ei

 d
er

 G
em

ei
n

d
e 

K
ö

n
ig

sf
el

d



Steinfeld	 - 14 -	 Nr. 15/24 KW 30

bock auf Ausbildung? 

Wir sind ein regionaler IT- und Bürotechnikdienstleister und suchen zum 01.09.2024 

Kaufmann/-frau für Büromanagement (m/w/d) 
Kaufmann/-frau für IT-Systemmanagement (m/w/d) 

Schicken Sie uns Ihre Bewerbungsunterlagen per Mail an bewerbung@bockgmbh.de 

bock büroorganisation GmbH  Heganger 7  96103 Hallstadt  0951 96566-0 

Die Gemeinde Strullendorf sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n

• Geschäftsleiter/in (m/w/d)
und eine/n

•  Leiter/in der  
Finanzverwaltung (m/w/d)

Es handelt sich hierbei um unbefristete Vollzeitstellen.

Ausführliche Informationen zu diesem 
Stellenangebot finden Sie unter: 
www.strullendorf.de/karriere

Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige 
Bewerbung bis spätestens 04.08.2024. 

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

► Podologische Komplexbehandlung für Diabetiker 
 mit und ohne Rezept, auch Privatpatienten.
► Behandlung eingewachsener Nägel, 
 Hühneraugen und Druckstellen
► Anfertigung von Nagelspangen und Orthosen
► Behandlung von Rheumatikern, Blutern
► Behandlung auch von Kindern und Jugendlichen
► Barrierefreie Praxis, ausreichend Parkplätze
Am Graben 2b | 96142 Hollfeld | Tel. 09274 - 9092414
Zulassung für alle Krankenkassen 
nach ärztlicher Verordnung
Unsere Öffnungszeiten: Mo./Mi./Fr. 9:00 – 14:00 Uhr 
  Di./Do. 13:00 – 18:00 Uhr

Alissiya Stern 
Podologin und 

Heilpraktikerin 
für Podologie Wir machen Urlaub vom 15. - 31. August 2024Urlaub vom 15. - 31. August 2024..

  WWiirr  bbiitttteenn  aann  aalllleenn  TTaaggeenn  uumm  rreecchhttzzeeiittiiggee  VVoorrrreesseerrvviieerruunngg

TTeell..  0099550044--223355

SSttaaddeellhhooffeenn

KKiirrcchhwweeiihh
beim

FFrr..  0099..0088..  aabb  1177::3300  UUhhrr  
 KKrreennfflleeiisscchh,,  RReehhrraaggoouutt,,  SScchhnniittzzeell  &&  KKiirrcchhwweeiihhkkrraappffeenn  

SSaa..  1100..0088..  aabb  1177::3300  UUhhrr
vveerrsscchhiieeddeennee  PPffaannnneennggeerriicchhttee

MMoo..1122..0088..  aabb  1177::3300  UUhhrr
KKiirrcchhwweeiihhaauusskkllaanngg  mmiitt    aauusswwaahhllrreeiicchheerr  SSppeeiisseekkaarrttee

       &&  „„UUnntteerrhhaallttuunnggssmmuussiikk““

0099..0088..--
1122..0088..22002244

SSoo..1111..0088..  aabb  1111::3300  UUhhrr
MMiittttaaggssttiisscchh  uunndd  AAbbeennddttiisscchh    
aabb  1188  UUhhrr  HHäähhnncchheenn  vvoomm  GGrriillll  

AAuuff  IIhhrreenn  BBeessuucchh  ffrreeuutt  ssiicchh  ddaass  „„TTeeaamm  HHööffnneerr““

        aabb  1188  UUhhrr
  „„UUnntteerrhhaallttuunnggssmmuussiikk““

Oder direkt online bewerben: jobs-regional.de

Angebote gültig
vom 18.07.24 bis 31.07.24

Südstraße 6
Hollfeld
Tel.: 09274/94220

Kasten 20 x 0,5 l 15,99 €
(1 l = 1,60 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 8,99 €
(1 l = 0,90 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 15,99 €
(1 l = 1,60 €) + Pfand

Kasten 12 x 0,7 Glas 3,59 €
(1 l = 0,43 €) + 3,30 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 13,99 €
(1 l = 1,17 €) + 3,10 € Pfand

Kasten 12 x 0,75 PET 7,49 €
(1 l = 0,83 €) + 3,30 € Pfand

Kalorienarme 
Limonaden
alle Sorten

Alle Sorten

Bierwochen- 
Festbier
+4 Fl. gratis!

Limonaden 
Orange 
ZitroneMineralwasser

Spritzig/Mild



Steinfeld	 - 15 -	 Nr. 15/24 KW 30

Direkt 
am 

 See!

Ihr Hotel in ruhiger Panoramalage, etwa 600 m vom Garda-
see entfernt, umfasst mehrere Gebäude mit Restaurant, 
Bar, Terrasse, Aufzug, Tennisplätzen sowie Außenpool.

Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenHalbpension
 Nutzung des Außenpools mit Sonnenschirmen u. Liege-

stühlen (saisonal; n. V.)WLAN im öffentlichen Bereich
 50 % Ermäßigung auf Greenfee im Golf Club Ca‘ degli 

Ulivi (ca. 3 km entfernt)Hotelparkplatz (nach Verfügb.)

Termine & Preise in € / Person im DZ

Saison
Anreise täglich
Nächte 3 5 7

06.10. - 24.10.24 189 319 439
07.09. - 05.10.24 219 359 499
31.08. - 06.09.24 239 389 539
15.07. - 30.08.24 259 429 599
Keine Einzelzimmer buchbar. Kurtaxe: ca. 2,50 € pro Person/Nacht

3 Tage • Halbpension
ab €199,p. P.–

Reise-Code: 
hhar

3 Tage • Halbpension
ab €199,p. P.–

Reise-Code: 
seho

4 Tage • Halbpension
ab €189,p. P.–

Reise-Code: 
spga

Beispiel Doppelzimmer

Beispiel Doppelzimmer Premium (gegen Aufpreis)

Beispiel Doppelzimmer Ahorn

Gardasee

Ausfl ugspaket Gardasee zubuchbar (35 € p. P.)
WeinverkostungBootstour
Weinkellerführungu. v. m.

Ihr Hotel befindet sich direkt am Kleinen Brombachsee, 
ca. 250 m vom Sandstrand entfernt. Es bietet Restaurant, 
Bar, Kegelbahn, Fahrrad-/E-Bike-Verleih und Wellness-
bereich mit Hallenbad, Whirlpool, Sauna u. v. m.

Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenHalbpension
Willkommensgetränk1 Flasche Wasser pro Zimmer
 Nutzung von Wellnessbereich und des Fitnessraums
Leihbademantel, -saunatücher und Slipper
 8 € Wertgutschein für den hauseigenen Seehof-Shop 
WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)

Termine & Preise in € / Person im DZ Classic

Saison
Anreise täglich
Nächte 2 3 5 7

15.11. - 18.12.24 199 299 489 669
15.07. - 14.11.24 – 379 619 859
Keine Einzelzimmer buchbar. Kurtaxe: ca. 1,50 € pro Person/Nacht

Ihr Hotel bietet zwei Restaurants, Bar, Terrasse, Billard, 
Tischtennis, Kegelbahn, Aufzug und Wellnessbereich mit 
Hallenbad, beheiztem Außenpool, Saunen, Whirlpool u. v. m.

Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenHalbpension
 Nutzung von Wellnessbereich und Fitnessraum
 Leihbademantel und -saunatücherVerleih von Nordic-

Walking-Stöcken (n. V.)Aquagymnastik (mehrmals 
wöch., MO – FR)Kinderbetreuung in den bayerischen 
Ferienzeiten (MO – FR, 9 – 13 Uhr, nicht an Feiertagen, für 
Kinder von 3 – 11,9 Jahren)WLANHotelparkplatz (n. V.)

Termine & Preise in € / Person im DZ Ahorn

Saison
Anreise SO – MI MO + DO SO täglich

Nächte 2 3 5 7

15.07. - 19.12.24 199 299 489 649

Preise ggf. zzgl. Wochenendzuschlag.
Einzelzimmerzuschlag: 15 €/Nacht Kurtaxe: ca. 1,30 € p. P./Nacht

Im großzügigen 
Wellnessbereich

abschalten & genießen!

Italien – Gardasee   Sporthotel Olimpo in Garda  

Fränkisches Seenland – Altmühltal   Strandhotel Seehof in Pfofeld-Langlau  

Bayerischer Wald   Hotel Herzog Heinrich in Arrach  

Wittich_Amtsblatt_2024-07-15_SW_Bayern

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reise-
bestätigung wird eine Anzahlung in Höhe von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen. Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz

Sichern Sie sich die letzten Sommer-Specials auf reisenaktuell.com/sommertermine 
oder einfach den QR-Code scannen und buchen!

Beratung & Buchung unter 0261- 29 35 19 661 Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Online buchen auf und in Ihrem Reisebüro



Steinfeld	 - 16 -	 Nr. 15/24 KW 30

 vom Reisepreis kommen der Reiner Meutsch 
Stiftung FLY & HELP zugute und werden für einen 
Schulbau verwendet. www.fl y-and-help.de

www.prime-promotion.de  
Veranstalter: Prime Promotion GmbH

E-Mail: reisen@prime-promotion.de ·  Tel.: 0214-7348 9548  (Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

 Tel.: 0214-7348 9548
 (Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

Erleben Sie die Vielfalt 
der Natur Namibias! 

1.+ 2. Tag: Anreise – Windhoek; 3. Tag: Windhoek; 
4. Tag: Windhoek – Sossusvlei; 5. Tag: Sossusvlei & 
Sesriem Canyon; 6. Tag: Namibwüste – Swakopmund; 
7. Tag: Swakopmund; 8. Tag: Swakopmund – Etosha 
Region; 9. Tag: Etosha Nationalpark; 10. Tag: Etosha 
Region – FLY & HELP Schulbesuch – Midgard Country 
Estate; 11. Tag: Midgard Country Estate; 12. + 13. Tag: 
Abreise und Ankunft in Deutschland.

Inklusivleistungen u. A.
•  Linienfl ug von Frankfurt nach Windhoek und zurück
•  Transfers im klimatisierten Reise- oder Minibus gemäß 

Reiseverlauf mit deutschsprachiger Reiseleitung
•  10 Übernachtungen in Hotels und Lodges
• 10 x Frühstück; 6 x Abendessen
•  Je eine Stadtrundfahrt in Windhoek und Swakopmund, 

2 Wildbeobachtungsfahrten (Reisebus) in der Etosha Pfanne
• FLY & HELP Schulbesuch

Buchungscode: LW25-1

Entdecken Sie auf einer 
Reise zwei vielseitige Länder!

Tag 1– 7: siehe Reiseverlauf von Namibia.
8. Tag: Swakopmund – FLY & HELP Schulbesuch –
Midgard Country Estate; 9. Tag: Midgard Country 
Estate – Weiterfl ug: Windhoek – Johannesburg; 10. Tag: 
Johannesburg – Hazyview; 11. Tag: Hazyview – Krueger 
National Park; 12. Tag: Hazyview – Johannesburg; 13. Tag:
Weiterfl ug: Johannesburg – Gqeberha – Tsitsikamma 
Nationalpark; 14. Tag: Tsitsikamma – Oudtshoorn; 
15. Tag: Oudtshoorn – Kapstadt; 16. Tag: Kapstadt – 
Kap der Guten Hoff nung; 17. Tag: Kapstadt; 18. Tag: 
Kapstadt – Abreise; 19. Tag: Ankunft in Deutschland

Inklusivleistungen u. A.
•  Nachtfl ug ab/bis Frankfurt (max. 1 Umstieg) in der 

Economy-Class; 2 Kontinental-Flüge
•  16 Übern. mit Frühstück und 3x Abendessen in Namibia
•  Deutschsprachige, lokale Reiseleitung
•  Viele Ausfl üge und Eintrittsgelder

Buchungscode: LW25-2

TRAUMREISEN – NAMIBIA & SÜDAFRIKA
 *mit FLY & HELP Schulbesuch*

  NAMIBIA

p. P. ab 

2.599 €
im DZ vom 26.3.-7.4.2025 

13-tägig inkl. Flug 
und Rundreise

  NAMIBIA & SÜDAFRIKA

p. P. ab 

3.699 €
im DZ vom 26.3.-13.4.2025 

19-tägig inkl. Flug 
und Rundreise

Den ausführlichen Reiseverlauf 
fi nden Sie online! 

Den ausführlichen Reiseverlauf 
fi nden Sie online! 

Einzelzimmerzuschlag: 449 € Einzelzimmerzuschlag: 599 €



Steinfeld	 - 17 -	 Nr. 15/24 KW 30

Wirtshaus-Kerwa in Huppendorf
Do., den 01.08. – Mo., den 05.08.2024 

Betriebsurlaub vom 11.08. bis einschließlich 27.08.24

Für Speisen und Getränke 
ist bestens gesorgt.

Auf Ihren Besuch freut sich 
das Huppi-Team

Donnerstag - Krenfleischkerwa

Privatbrauerei Grasser · 96167 Königsfeld/Ofr. · Huppendorf 25 
Tel.: 09207 270 · info@huppendorfer-bier.de 

www.huppendorfer-bier.de

 

Unsere ++ Pluspunkte ++Unsere ++ Pluspunkte ++
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, zwischen 
2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich neben einem großen 
kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungsreiche Speisen-Menüwahl aus 
3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit frischen, knackigen Salaten aus der 
Region. Wir freuen uns auf Sie!Wir freuen uns auf Sie!

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18

72178 Waldachtal-
Lützenhardt

Nördlicher Schwarzwald
Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Zur Ruhe kommen,
in würzig klarer Schwarzwaldluft

Schwarzwaldwoche
7 Übernachtungen mit Frühstück, 5 x Halbpension,
davon 4 x Menüwahl aus 3 Gerichten
und 1 x festliches 6-Gang-Menü,
Montag und Dienstag nur Frühstück

p. P.  ab € 529,-ab € 529,-
Schwarzwaldtage
Buchbar von Sonntag bis Donnerstag oder Freitag
4 oder 5 Nächte 
mit 2 oder 3 x Menüwahl aus 3 Gerichten
Montag und Dienstag nur Frühstück

4 Nächte p. P.  ab € 308,-ab € 308,-
Die kleine Auszeit
Immer Donnerstag oder Freitag bis Sonntag
2 oder 3 Übernachtungen mit Halbpension
1 x festliches 6-Gang-Menü, 1 x Obstteller
1 x Kaffee und Kuchen, 1 x Flasche Wein

2 Nächte p. P.  ab € 228,-ab € 228,-

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

HIER KANN IHRE 
WERBUNG STEHEN

wird

wirken!
Foto: Adobe Stock / Shiva3D



Steinfeld	 - 18 -	 Nr. 15/24 KW 30

Orthopädie -
Schuhtechnik

96142 Hollfeld  • Tel. 09274/250 
91327 Gößweinstein • Tel. 09242/1850

Schuh-Sport

SSV
modische aktuelle Markenware

Sommerschuhe
für Damen, Herren und Kinder
 
Auf alle anderen Schuhe 20%

 Alles muss raus! 

1/2 Preis 

50%

Versäumen Sie nicht

unseren SSV!!!!

22.07. – 03.08.2024

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Stefanie Buchaly
Mobil: 0151 41456546
s.buchaly@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Violetta Windisch
Tel.: 09191 723256

Fax. 09191 723242 
v.windisch@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Dem Leben einen
würdevollen Abschied geben.

Bestattungen

Martin Schrüfer
Hollfeld

Jederzeit für Sie erreichbar: 0176 50 51 40 57

Sommerkirchweih
Gasthaus

Schrenker
Stadelhofen | Tel. 09504/224

Vom 09.08. - 12.08.2024, Freitag ab 17.00 Uhr:
Krenfleisch, Rehragout, Schnitzel 

Samstag ab 17.00 Uhr geöffnet
frische Kirchweihkrapfen

Sonntag ab 11.00 Uhr Mittagstisch
Montag ab 17.00 Uhr geöffnet 

ab 19.00 Uhr „Manni und seine Rebellen“

Um rechtzeitige Reservierung wird gebeten!

Urlaub vom 13.08. - 26.08.2024 
www.schrenker-stadelhofen.de

Facebook Gasthaus Schrenker

ELEKTRO HOFMANN
Inh. Jürgen Hofmann
96142 Hollfeld • Krögelstein 114 • Telefon: 09274 95091

n Elektroinstallation n SAT-Anlagen
n Hausgeräte Verkauf und Kundendienst

Danke
sagen – mit einer 
Anzeige in Ihrem
Mitteilungsblatt 



Steinfeld	 - 19 -	 Nr. 15/24 KW 30

Jederzeit für Sie erreichbar (auch an Sonn- und Feiertagen)

BESTATTUNGSHAUS

DE BONNET
Soforthilfe im Trauerfall

Tobias DeBonnet, Inhaber

Hauptsitz Scheßlitz
Brandäcker 2 · 96110 Scheßlitz
Telefon 0 95 42/77 23 77

Filiale Litzendorf
Geisfelder Str.1 · 96123 Litzendorf
Telefon 0 95 05/80 54 80

Filiale Memmelsdorf
Waldstraße 6 · 96117 Memmelsdorf
Telefon 09 51/9 68 23 75

Jederzeit für Sie erreichbar (auch an Sonn- und Feiertagen)
Beerdigungen auf allen Friedhöfen · www.bestattungshaus-debonnet.de

Bauplatz 

zur Vergabe  

im Erbbaurecht 
 

 

in Scheßlitz  
(Fl.Nr. 542/5 mit 679 m²) 

 

 

Nähere Informa�onen zu Bebauungsplan und Kondi�onen 
(Bodenwert, Erschließungskosten, Erbbauzins) entnehmen Sie bi�e 
der Ausschreibung unter folgendem Link:  

 

h�ps://liegenscha�en.erzbistum-bamberg.de/ 

Bi�e nutzen Sie gerne auch den QR-Code:  
 

 

 

Bi�e lassen Sie uns wissen, wenn Sie nähere Informa�onen benö�gen! Als An-
sprechpartner für das Baugebiet in Scheßlitz steht Ihnen Herr Simon Ro�mann 
zur Verfügung. Sie erreichen ihn unter der Rufnummer Tel. 0951/502-2861 oder 
per E-Mail über liegenscha�en@erzbistum-bamberg.de.  

5 Bauplätze 

zur Vergabe  

im Erbbaurecht 
 
im neuen Baugebiet in Straßgiech 
Flurstücke Gemarkung Straßgiech,  

1. 515/2    Am Langen Baum 2     668 m²  

2. 515/19 Am Langen Baum 12    656 m²  

3. 515/3   Am Langen Baum 4       634 m² 

4. 515/6   Am Langen Baum 1       579 m² 

5. 515/20 Am Langen Baum 10     668 m² 

 

Nähere Informa�onen zu Bebauungsplan und Kondi�onen 
(Bodenwert, Erschließungskosten, Erbbauzins) entnehmen Sie bi�e 
der Ausschreibung unter folgendem Link:  

 

h�ps://liegenscha�en.erzbistum-bamberg.de/ 

Bi�e nutzen Sie gerne auch den QR-Code:  
 

 

 

Bi�e lassen Sie uns wissen, wenn Sie nähere Informa�onen benö�gen! Als An-
sprechpartner für das Baugebiet in Straßgiech steht Ihnen Herr Simon Ro�-
mann zur Verfügung. Sie erreichen ihn unter der Rufnummer Tel. 0951/502-
2861 oder per E-Mail über liegenscha�en@erzbistum-bamberg.de.  

Bitte lassen Sie uns wissen, wenn Sie nähere Informationen benötigen! Als Ansprechpartner für das Baugebiet in Scheßlitz steht Ihnen Herr Simon Rottmann 
zur Verfügung. Sie erreichen ihn unter der Rufnummer Tel. 0951/502-2861 oder per E-Mail: liegenschaften@erzbistum-bamberg.de.

Sie sind Immobilienbesitzer und möchten 
Ihre Immobilie vermieten oder verkaufen?

Dann benötigen Sie einen Energieausweis!

Jetzt Energieausweis sofort online erstellen!

www.energieausweis-sofort-online.de

Wir beraten Sie gerne.

G
m
bH

09505 / 7151 | KIRCHANGER 3 | 96123 LITZENDORF | WWW.SCHOBER-BAMBERG.DE

Innenputz

Außenputz

Vollwärmeschutz

Fassadengestaltung

Malerarbeiten96167 Königsfeld · Schulstraße 4
Tel. 09207 989180 · info@schmitt-verputzerbetrieb.de

GmbH 

Verputzer- und
Malerbetrieb

24-Stunden-Notdienst
Tel.: 0951 / 700 42 900

• Rohrinspektion / Dichtheitsprüfung DIN EN1610
•  Rohrreparatur Grabenlos /

Schlauchliner und Kurzliner
• Rohr- und Kanalreinigung

Tannenweg 17, 96117 Weichendorf, www.rohr-reinigung-ritter.de
auch an Wochenden und Feiertagen



Steinfeld	 - 20 -	 Nr. 15/24 KW 30

Veranstaltungen im August

Sommer-
Öffnungszeiten
täglich bis 30.09.2024
Bad:  10 - 20 Uhr
Sauna:  10 - 21 Uhr

Thermenmarkt 
OHNE Flohmarkt
Sonntag, 4. August, 
9.30 bis 16.30 Uhr

Flohmarkt 
9:30 bis 15 Uhr vor 
dem Sportheim 
in Plankenfels

Kinder–Spiel & Spaß-Nachmittag
Samstag, 3. August, 15 bis 18 Uhr
Spiel und Spaß im und am Wasser. 
Treffpunkt am Kinderbecken.

Thermelino-Kinder-Club-Nachmittag
Samstag, 24. August, 15 bis 18 Uhr
FROSCH-tastisches Abenteuer mit 
rasanter Wildwasserfahrt im Strömungs-
kanal und Spiel & Spaß in der Badewelt. 

Klänge erleben – 
 Entspannung genießen

Freitag, 16. August 
mit Winfried Lernet:
Tauchen Sie ein in die Welt der 
Klänge von tibetischen Klangschalen 
und Gongs.

Biergartensauna mit Live Musik
Sonntag, 18. August, 13 bis 18 Uhr:
Stimmungsvoller Nachmittag mit 
zünftiger Live-Musik von Patric &
Peter, dazu Bier vom Fass.

FamilienbonusFamilienbonus
während der Sommer-Ermäßigung 

besonders günstig:

 1 Erwachsener
 2 Kinder

 16  Euro
für den ganzen Tag in der Badewelt

z.B.

+  

An der Therme 1  95490 Mistelgau-Obernsees  Tel.: 0 92 06/993 00-0 www.therme-obernsees.de  info@therme-obernsees.de
PHYSIOFIT HENTES Gesundheit und Wellness Belle Visage Kosmetikstudio/Fußpfl ege/Maniküre Missimo Der Friseursalon

von Mai bis September gilt auf alle regulären Tarife:
3 Stunden bezahlen - den ganzen Tag bleiben!

Sommer-Sommer-ErmäßigungErmäßigung

Patric & Peter - von 
Boarisch bis Modern live 
am 18. August bei der 

Biergartensauna


